¹⁾ Wie namentlich der Ausdruck: non profana unctione viciatum zeigt, handelt es sich um heidnische Opfer. Eine Salbung der Opfer fand besonders bei den Ringkämpfen statt, die auf Leben und Tod geführt wurden, also besonders bei den Gladiatoren, welche mit dem Rufe an den Kaiser in den Kampf zogen: Morituri te salutant. Aus Aberglauben wurden bei der Salbung Fälschungen (vitia) vorgenommen, damit der Gegner falle.

umphis obstupuit et quod preuaricante prothoplasto tenebrosa presumptione fuerat in servitute damnatum, hujus noctis miraculo splendore libertatis irradiat. Ad hujus ergo festivitatis reuerentiam, feruore spiritus descendentes, quantum deuotio humana exigit, tibi (Deo) fulgore flammaram placita luminaria exhibemus, ut dum hec fide integra persoluuntur, creature tue etiam preconia extollantur. Flamme lux quippe dicanda (dicenda) est, per quam potestas deitatis moysi apparere dignata est, que de terra servitutis populo exeunti salutifero lumine ducatum prebuit, que (in) tribus pueris in camino sententia tyranni depositis vitam blandimentis mollioribus reseruauit. Nam ut precedente hujus gratia luminis tenebrarum horror excluditur, ita domine lucescente imperio tue majestatis (majestatis tue imperio) peccatorum sarcine diluuntur. Cum igitur hujus substantie miramur exordium, apud necesse est ut laudemus originem. Apes vero sunt frugales sumptibus, in procreatione castissime, edificant cellulas cereo liquore fundatas, quibus (quas) humane peritie ars magistra non coequatur (coequat). Legunt pedibus flores et nullum damnum (in) floribus invenitur, partus non edunt, sed ore legentes concepti fetus reddunt examina, sicut exemplo mirabili christus ore paterno processit. Fecunda est in his sine partu virginitas, quam utique dominus sequi dignatus carnalem se matrem habere virginitatis amore constituit. Talia igitur domine digna sacris altaribus tuis munera offerimus (offeruntur), quibus te letari christiana religio non ambigit. Qui vivit.

(2) Alia oratio.¹⁾ Domine sancte pater omnipotens eterne deus in nomine tuo et filii tui domini nostri ihesu christi et sancti spiritus bene † dicimus hunc ignem et eum cum cera et omnibus ejus alimoniis sancti † ficamus et signo † crucis christi ihesu filii tui altissimi signamus, vt intus vel foris accensus non quod modo incendat, sed omnia ad vsum hominum necessaria calefaciat sive illuminet et que ex igne hoc fuerint conflata vel calefacta, sint bene † dicta et omni humane saluti utilia, ut non cum nadab et abiu ignem tibi offerentibus alienum incendamus, sed cum aaron pontifice et filiis ejus eleazar et ythamar hostias tibi pacificas sancti spiritus igne assutas immolare valeamus et semper ejusdem sancti spiritus igne vitia nostra adure cordaque luce scientie tue illumina et animas nostras fidei calore clarifica. Per.

¹⁾ Die zweite Oratio, Domine sancte pater, worin die Söhne Aarons, Nadab und Abiu als abschreckendes Beispiel wegen Mißbrauch des Feuers angeführt werden (III Moses 10, 2), findet sich noch im ermländischen Missale von 1497, in der Agenda von Kromer, im Deutschordens-Missale, im Missale ms. des Kapitels und im liber ritualis von St. Peter in Erfurt. Das Sleszwicense hat die benedictio nicht. Während aber nach der Agenda comm. und dem liber rit. von Erfurt geeignet wird ignis cum cera et omnibus ejus alimoniis, heißt es in den späteren Ritualien bloß benedicimus hunc ignem. Sobald das Offertorium von Wachs, Del usw. aufhörte, blieb bloß die benedictio ignis übrig.

(3) Alia benedictio.¹⁾ Deus qui per filium tuum angularem scilicet lapidem claritatis ignem tuis fidelibus contulisti, productum e silice nostris profuturum vsibus nouum hunc ignem sancti † fica et concede nobis ita per hec festa paschalia celestibus desideriis inflammari, vt ad perpetue claritatis puris mentibus valeamus festa pertingere. Per.

(4) Alia. Domine deus pater omnipotens lumen indeficiens qui es conditor omnium luminum, bene † die hoc lumen quod a te sanctificatum atque benedictum est, qui illuminasti omnem mundum, vt ab eo lumine accendamus et ab eo illuminemur igne claritatis tue et sicut tuo igne illuminasti moysen, ita illumines corda et sensus nostros, vt ad vitam lucemque eternam peruenire mereamur. Per.

(5) Alia. Domine sancte pater omnipotens eterne deus bene † dicentibus nobis hunc ignem in nomine tuo et vnigeniti filii tui dei ac domini nostri ihesu christi et spiritus sancti cooperari dignare et adiuua nos contra tela inimici ignita et illustra gratia celesti. P.

(6) Alia. Veniat quesumus omnipotens deus super hoc incensum larga tue bene † dictionis infusio et hunc nocturnum splendorem invisibilis regnator attende, vt non solum sacrificium quod hac nocte litatum est archana luminis tui admixtione refulgeat, sed in quocunque ex hujus aliquid sanctificationis mysterio fuerit deportatum, expulsa dyabolice fraudis nequitia virtus tue majestatis assistat Jhesus christus dominus noster. Qui tecum.

Post benedictionem ignis in reditu cantentur versus sequentes. (Note Notenlinien ohne Noten).

1. Inuentor rutili dux bone luminis²⁾
qui certis vicibus tempora dividis,
merso sole chaos ingruit horridum,
lumen redde tuis christe fidelibus.

¹⁾ Die Benedictionen zu 3 bis 6 stehen vollständig und in derselben Reihenfolge bei Martène l. c. III. 443 aus einem Pontificale monasterii S. Germani a Pratis c. saec. X. Von diesen Orationen hat das Missale Warmiense von 1497 nur die Oratio zu 4, die Kromersche Agenda die Orationen zu 3, 5, 6, das Deutschordens-Missale zu 4, desgleichen das Missale ms. zu Frauenburg. Der liber rit. von S. Peter in Erfurt hat die Oratio zu 4 bei der Feuerweihe in coena domini, zu 2 am Charfreitag, zu 3 am Ostersonnabend. Die Oratio für die benedictio incensi zu 6 ist im Erfurtense später am Rande hinzugeschrieben. Das Sleszwicens. hat die Orationen zu 3, 5, 6, außerdem eine besond. Domine sancte exaudi nos, welche ein wenig an No. 1 der Agenda communis erinnert.